نوشته مکرمین خلیل ینانچ

ترجمه وهاب ولی

جهانشاه (۱۴۶۷-۱۴۰۵ م) از پادشاهان قراقوینلو و پسر قرایوسف بود. تاریخ تولدش به طور یقین روشن نیست. سخاوی از مؤلفان معاصر وی، تولدش را در اوایل قرن نهم هجری قمری / پانزدهم میلادی می‌داند.^۲ و ابن تغریبندی احتمال می‌دهد که در سال ۸۱۰ هـ ق / ۱۴۰۸-۱۴۰۷ م، و یا بعد از آن متولد شده باشد.^۳ ولی با توجه به اینکه قرایوسف پس از فوت امیر تیمور برای باز پس گرفتن سرزمینهای خود واقع در مشرق آناتولی و آذربایجان، از سوریه به حرکت در آمده، مهمان مجدالدین عیسی بن ارتوق، حکمران ماردین شد و جهانشاه در این بین به دنیا آمد، بنابراین، به نظر می‌رسد که وی در سال ۱۴۰۵ م، به دنیا آمده است.

ابوسعید که درگیر مبارزه با عموزادگانش بویژه سلطان حسین بایقرا بود، و از جانب دیگر به خاطر اوزون حسن بیگ آق قوینلو که روز بروز نیرومند تر می شد و احتمال حمله اش می رفت، و نیز برای آرام کردن فرزندانش که موضع عصیانگرانه ای پیش گرفته بودند، به اتخاذ تدبیر پرداخت و خواه ناخواه سیاست دوستانه ای در پیش گرفت. اتخاذ چنین سیاستی سبب گردید سفرای متمادیا در رفت و آمد باشند. عبدالرزاق سمرقندی می نویسد که سفرای جهانشاه در سالهای ۸۶۵ هـ.ق / ۱۴۶۱ م، ۸۶۷ هـ.ق / ۱۴۶۳ م، ۸۶۹ هـ.ق / ۱۴۶۵ م. و ۸۷۱ هـ.ق. / ۱۴۶۶ م. راهی هرات شده، مورد احترام قرار گرفتند. پسران جهانشاه نیز که والیگری نقاط مختلف را برعهده داشتند. سفیرانی نزد سلطان ابوسعید فرستادند.

عبدالرزاق سمرقندی از وقایع نگاران آن دوره، ضمن اشاره مفصلی به عمران و آبادی آذربایجان، بویژه تبریز که در سایه حکومت عادلانه و مدیریت خوب جهانشاه صورت گرفته بود، از مظالم بی حد و حصر پسرش محمدی میرزا والی عراق عجم که در اصفهان اقامت داشت سخن رانده، می نویسد که اتباع و رعایایش از ظلم و ستم وی به ستوه آمده بودند و خود محمدی میرزا اوقاتش را به فسق و فجور می گذراند. همچنین در تاریخ غیاثی نیز که در آن دوره نوشته شده است، از عصیان مردم اصفهان در سال ۸۶۶ هـ.ق / ۱۴۶۲ م، و تأدیب مردم این شهر توسط جهانشاه سخن رفته است. به نظر می رسد که مظالم محمدی میرزا سبب این عصیان شده بود.

از طرف دیگر شاهزاده پیربداق که از مدتها قبل پیوند و روابطش را با پدرش جهانشاه قطع کرده و به تدارک جنگ مشغول بود، او نیز در شیراز اوقاتش را به شعر و شراب داده بود و به تمام معنی همانند یک امیرمستقل عمل می نمود.

از میان آنها با اینکه جلال الاسلام صاعدی موفق به فرار شد، ولی صدرالدین عبدالرحمان کرمانی هنگام فرار دستگیر شد و به دستور پیربداق در دجله خفه اش کردند.

اکابر و بزرگان شیراز، که در زمان حکمرانی پیربداق به خاطر اعتیادشان بازداشت شده بودند، کتابهایی درباره شعر و ادبیات، به عنوان، «رسم القوم» تقدیم جهانشاه که حدود اواسط پائیز سال ۸۶۷ ه ق / ۱۴۶۲ م، وارد شیراز شد، نمودند. جهانشاه نسبت به علما و شعرای شیراز که بواقع در آن زمان مرکز علم و ادبیات محسوب می شد، لطف و مرحمت زیادی نموده، آنها را مورد احترام فراوانی قرارداد.

ایران مرکزی و غربی که بعد از سقوط دولت ایلخانان به خاطر اختلافات فرمانروایان، متجاوز از یک قرن دچار ناامنی و هرج و مرج شده بود، مجدداً رو به آبادانی نهاد و راههای تجاری دو باره گشوده شدند و تجارت رواج پیدا کرد. افراد مایوسی که بیم داشتند به خاطر قتل جهانشاه اوضاع دو باره به حال خود برگردد، از ترکیب شماره حروف «خرابی جهان» و «حسن بیگ بکشت» ماده تاریخی یعنی سال ۸۷۲ هـ ق / ۱۴۶۷ م. را ساختند.

تمام مورخان عرب، از جمله ابن تغری بردی، در مورد جهانشاه - که عنوان «ایلخان» به خود داد - ضمن اینکه او را بزرگترین فرمانروای زمان خویش دانسته‌اند، بر این عقیده اند که وی و نیز تمام افراد خاندانش نسبت به دین و مسائل دینی بی مبادلات بوده، عمر خود را پیوسته در فسق و فجور گذراندند، و خود جهانشاه فرد ظالمی بود که بدیهایش به مراتب بیشتر از خوبیهایش بوده است.